

令和4年度の決算について

令和4年度各会計の決算について、令和5年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

令和4年度は、「第6次赤平市総合計画」の3年度目の予算として、「市民とともに歩むまちづくり」、「市民にやさしいまちづくり」、「市民に誇れる魅力あふれるまちづくり」を基本方向として、5つの基本目標に沿って、各種施策に取り組みました。

一般会計の歳入決算額は、115億6,958万円で前年度に比べ16億9,286万円減少しました。主な歳入項目のうち、歳入の44.3%を占める地方交付税（臨時財政対策債を含む）は、普通交付税算定における過疎対策事業償還費の増加などにより3,001万円増加し、51億2,547万円となりました。市債（臨時財政対策債を除く）は、統合小学校建設事業の完了などにより15億6,880万円減少し4億9,420万円、寄附金は、ふるさと納税の増加などにより4億8,351万円増加し13億9,542万円となりました。

歳出決算額は、111億2,515万円で前年度に比べ15億7,441万円減少しました。主な歳出項目のうち公債費は、統合中学校建設時に借り入れた地方債の元金償還の開始などにより1億5,955万円増加し12億1,677万円となり、積立金は、あかびらガンバレ応援基金積立金の増加などにより1億8,625万円増加し7億4,340万円、普通建設事業費は、統合小学校建設事業の完了などにより22億454万円減少し8億1,725万円となりました。

水道事業会計では、建設改良事業として、1号主配送水ポンプ取替工事、茂尻元町北配水管布設替工事、新光仲通配水管布設替工事、やすらい通配水管布設替工事、茂尻元町南3丁目通配水管布設替工事、文京赤間通配水管布設替工事等を行いました。給水収益が、人口減などにより781万円の減少となり、営業収益は883万円の減少となりました。営業費用は、電気料金の高騰などにより1,498万円の増加となりました。

病院事業会計では、医業収益のうち入院収益は、一般病床、療養病床ともに患者数が減少し、全体で2,693人の減少となり、6,026万円の減少、外来収益は、新型コロナウイルスワクチン接種者も含めた外来患者数が8,498人の減少となりましたが、発熱者外来の診療収入の増加などにより1,389万円の増加となりました。医業外収益は、新型コロナウイルス感染症重点医療機関の指定を受けたことによる病床確保補助金の増額などにより3,268万円の増加となりました。医業費用は、給与費や光熱水費の増加などにより、全体で7,335万円の増加となりました。医業外費用は、企業債利息の減少により63万円の減少となりました。

令和4年度から公営企業会計に移行した下水道事業会計では、使用料等の営業収益は2億1,899万円、他会計補助金等の営業外収益は3億9,293万円となりました。管渠費等の営業費用は3億3,894万円、支払利息等の営業外費用は3,173万円、過年度損益修正損等の特別損失は8,732万円となりました。

◎ 令和4年度の主な事業

① 第2期赤平市しごと・ひと・まち創生総合戦略事業

- | | |
|---------------|---------------|
| ・人材育成・定住促進奨学金 | ・ひとり親家庭家賃助成 |
| ・高校生以下医療費無料化 | ・ひとり親家庭入学支度助成 |
| ・高校通学費等助成 | ・公設学習塾事業 |
| ・民間賃貸住宅家賃助成 | ・放課後子供教室の運営 |
- ほか

② 普通建設事業

- ・店舗整備魅力向上事業（店舗新築・改築に対する助成）
 - ・地域住宅建設事業（吉野第一団地二号棟建設ほか）
 - ・道路新設改良事業（北文本通ほか）
 - ・交流センターみらい施設整備事業（LED照明整備ほか）
 - ・保育所空調設備整備事業
 - ・幼稚園空調設備整備事業
- ほか

令和4年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会 計 区 分		予 算 現 額	決 算 額			地 方 債 残 高
			歳 入 A	歳 出 B	差 引 額 A－B	
一 般 会 計		118億1,156万円	115億6,958万円	111億2,515万円	4億4,444万円	123億6,998万円
特 別 会 計	国 民 健 康 保 険	15億5,723万円	13億7,519万円	13億3,599万円	3,920万円	－
	後 期 高 齢 者 医 療	2億4,432万円	2億3,355万円	2億2,921万円	435万円	－
	用 地 取 得	2,707万円	2,706万円	2,706万円	0万円	3,741万円
	介 護 サ ー ビ ス 事 業	744万円	811万円	707万円	104万円	－
	介 護 保 険	15億5,719万円	15億5,637万円	14億4,722万円	1億 915万円	－
	小 計	33億9,325万円	32億 29万円	30億4,655万円	1億5,375万円	3,741万円
合 計		152億 480万円	147億6,987万円	141億7,169万円	5億9,818万円	124億 739万円

(注)計数は、それぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは一致しない場合があります。

一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	令 和 4 年 度 決 算 額	構 成 比	令 和 3 年 度 決 算 額	構 成 比
市 税	8億2,184万円	7.1%	8億1,858万円	6.2%
地 方 譲 与 税	6,484万円	0.6%	6,425万円	0.5%
利 子 割 交 付 金	32万円	0.0%	50万円	0.0%
配 当 割 交 付 金	231万円	0.0%	258万円	0.0%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	186万円	0.0%	314万円	0.0%
法 人 事 業 税 交 付 金	1,672万円	0.2%	1,073万円	0.1%
地 方 消 費 税 交 付 金	2億6,596万円	2.3%	2億7,302万円	2.1%
環 境 性 能 割 交 付 金	538万円	0.0%	421万円	0.0%
地 方 特 例 交 付 金	263万円	0.0%	1,778万円	0.1%
地 方 交 付 税	50億8,000万円	43.9%	49億7,040万円	37.5%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	73万円	0.0%	70万円	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	2,610万円	0.2%	2,358万円	0.2%
使 用 料 及 び 手 数 料	3億4,231万円	3.0%	3億5,657万円	2.7%
国 庫 支 出 金	16億2,324万円	14.0%	23億4,921万円	17.7%
道 支 出 金	3億9,036万円	3.4%	3億7,125万円	2.8%
財 産 収 入	2,505万円	0.2%	3,937万円	0.3%
寄 附 金	13億9,542万円	12.1%	9億1,191万円	6.9%
繰 入 金	6億1,702万円	5.3%	5億 614万円	3.8%
繰 越 金	2億6,288万円	2.3%	2億4,319万円	1.8%
諸 収 入	8,495万円	0.7%	1億 727万円	0.8%
市 債	5億3,967万円	4.7%	21億8,806万円	16.5%
歳 入 合 計	115億6,958万円	100.0%	132億6,244万円	100.0%

(注)計数は、それぞれ四捨五入によっているもので、端数において合計とは一致しない場合があります。
 なお、単位未満についても「0」と表示しています。

一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	令和4年度 決算額	構成比	令和3年度 決算額	構成比
議会費	6,169万円	0.6%	6,112万円	0.5%
総務費	17億2,362万円	15.5%	12億8,916万円	10.1%
民生費	19億3,062万円	17.4%	19億9,690万円	15.7%
衛生費	4億7,774万円	4.3%	4億9,166万円	3.9%
労働費	363万円	0.0%	363万円	0.0%
農林水産業費	1億1,755万円	1.1%	9,954万円	0.8%
商工費	3億4,614万円	3.1%	3億2,068万円	2.5%
土木費	12億4,518万円	11.2%	10億8,707万円	8.6%
消防費	3億6,898万円	3.3%	3億9,020万円	3.1%
教育費	4億8,270万円	4.3%	27億8,080万円	21.9%
公債費	12億1,677万円	10.9%	10億5,722万円	8.3%
諸支出金	18億6,241万円	16.7%	18億1,107万円	14.3%
職員給与費	12億8,813万円	11.6%	13億1,051万円	10.3%
歳出合計	111億2,515万円	100.0%	126億9,956万円	100.0%

（注）計数は、それぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは一致しない場合があります。

なお、「0」については単位未満です。

一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	令和4年度 決算額	構成比	令和3年度 決算額	構成比
人件費	13億6,715万円	12.3%	13億8,673万円	10.9%
物件費	13億3,090万円	12.0%	12億4,382万円	9.8%
補助費等	24億7,807万円	22.3%	20億3,243万円	16.0%
扶助費	15億9,525万円	14.3%	16億5,431万円	13.0%
投資的経費	8億1,725万円	7.4%	30億2,179万円	23.8%
維持補修費	4億7,180万円	4.2%	3億7,663万円	3.0%
公債費	12億1,677万円	10.9%	10億5,722万円	8.3%
積立金	7億4,340万円	6.7%	5億5,715万円	4.4%
投資及び出資金	3億6,416万円	3.3%	3億6,586万円	2.9%
貸付金	2,466万円	0.2%	2,274万円	0.2%
繰出金	7億1,574万円	6.4%	9億8,088万円	7.7%
歳出合計	111億2,515万円	100.0%	126億9,956万円	100.0%

（注）計数は、それぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは一致しない場合があります。

なお、単位未満についても「0」と表示しています。

企業会計決算の内訳

◎ 水道事業会計

① 損益計算書

	金 額		金 額
営 業 費 用	2億9,270万円	営 業 収 益	2億3,561万円
営 業 外 費 用	1,807万円	営 業 外 収 益	6,079万円
特 別 損 失	522万円	特 別 利 益	2,494万円
計	3億1,600万円	計	3億2,133万円
		当年度純利益	534万円

② 貸借対照表

	金 額		金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
固 定 資 産	26億4,807万円	固 定 負 債	11億2,926万円
流 動 資 産	6億4,034万円	流 動 負 債	1億1,737万円
		繰 延 収 益	6億2,099万円
		(資 本 の 部)	
		資 本 金	4億2,550万円
		剰 余 金	9億9,529万円
計	32億8,841万円	計	32億8,841万円

③ 企業債残高 11億7,146万円

◎ 病院事業会計

① 損益計算書

	金 額		金 額
医 業 費 用	22億 167万円	医 業 収 益	18億6,224万円
医 業 外 費 用	8,396万円	医 業 外 収 益	5億7,570万円
特 別 損 失	7,112万円	特 別 利 益	1,287万円
計	23億5,675万円	計	24億5,082万円
		当年度純利益	9,407万円

② 貸借対照表

	金 額		金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
固 定 資 産	46億6,879万円	固 定 負 債	27億6,922万円
流 動 資 産	18億8,058万円	流 動 負 債	6億 16万円
		繰 延 収 益	17億2,014万円
		(資 本 の 部)	
		資 本 金	21億 170万円
		剰 余 金	△6億4,184万円
計	65億4,938万円	計	65億4,938万円

③ 企業債残高 17億2,693万円

④ 患 者 数

・外来 延 6万3,720 人 (1 日 平 均 262 人)
・入院 延 3万2,747 人 (1 日 平 均 90 人)

◎ 下水道事業会計

① 損益計算書

	金 額		金 額
営 業 費 用	3億3,894万円	営 業 収 益	2億1,899万円
営 業 外 費 用	3,173万円	営 業 外 収 益	3億9,293万円
特 別 損 失	8,732万円	特 別 利 益	0万円
計	4億5,800万円	計	6億1,192万円
		当年度純利益	1億5,393万円

② 貸借対照表

	金 額		金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
固 定 資 産	70億8,205万円	固 定 負 債	23億2,492万円
流 動 資 産	1億5,683万円	流 動 負 債	2億9,419万円
		繰 延 収 益	43億2,370万円
		(資 本 の 部)	
		資 本 金	1億4,213万円
		剰 余 金	1億5,393万円
計	72億3,887万円	計	72億3,887万円

③ 企業債残高 25億2,761万円

(注) 計数は、それぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは一致しない場合があります。

地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費

平成26年4月1日より消費税率(国・地方)が5%から8%へ、令和元年10月1日より8%から10%へ引き上げられたことに伴い、地方消費税交付金の増収分については、その使途を明確化し、社会保障施策に要する経費に充てるものとされています。

令和3年度赤平市一般会計決算における社会保障施策経費への充当事業については、下記のとおりです。

【歳入】地方消費税交付金(社会保障財源化分) 142,597千円
【歳出】地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費 1,937,177千円

(単位：千円)

事業名		令和4年度 決算額	財源内訳					
			特定財源				一般財源	
			国庫支出金	道支出金	地方債	その他	引上げ分の 地方消費税 交付金	その他
社会福祉	障害者福祉事業	580,274	292,474	142,989	0	0	27,344	117,467
	高齢者福祉事業	73,013	0	968	8,700	15,827	8,973	38,545
	児童福祉事業	224,967	99,580	29,723	10,700	9,670	14,217	61,077
	生活保護扶助事業	513,326	381,301	10,741	0	4,146	22,119	95,019
	小計	1,391,580	773,355	184,421	19,400	29,643	72,653	312,108
保健衛生	健康増進事業	12,901	0	575	0	817	2,173	9,336
	救急医療対策事業	7,003	0	0	3,300	0	699	3,004
	予防対策事業	63,963	56,631	0	600	154	1,242	5,336
	母子保健事業	1,478	0	0	0	1,410	13	55
	小計	85,345	56,631	575	3,900	2,381	4,127	17,731
社会保険	国民健康保険 特別会計(繰出金)	130,858	8,634	37,964	0	0	15,910	68,350
	介護保険 特別会計(繰出金)	249,876	12,030	6,390	0	0	43,705	187,751
	後期高齢者医療 特別会計(繰出金)	79,518	0	46,676	0	0	6,201	26,641
	小計	460,252	20,664	91,030	0	0	65,817	282,741
合計		1,937,177	850,650	276,026	23,300	32,024	142,597	612,580

※ 地方消費税交付金(社会保障財源分)は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当している。